
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 61 
Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial .................. 64 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 
 ..................................................................................................................... 64 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
PORTARIA Nº 1434/GAP/23. EXONERAR, a pedido, o servidor RODOLFO GREGORIO DE MORAES, Matrícula nº.14483/01, 
Professor I – Matemática, a contar de 17/07/2023. (Processo nº. 3907/2023/05) 
 
PORTARIA Nº 1435/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/11/2023 a 30/11/2023 do servidor CLAYTON SILVA BATISTA, Chefe da Divisão de Grupamento de Trânsito - 
SEMUSOP, matrícula nº 14308/02, fixando o próximo período para 01/12/2023 a 30/12/2023. 
 
PORTARIA Nº 1436/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/11/2023 a 30/11/2023 da servidora SUELI LOPES DI PINO, Auxiliar de Serviços Gerais - SEMUSOP, matrícula nº 
6678/81, fixando os próximos períodos para 1º 02/01/2024 a 16/01/2024 e o 2º 19/02/2024 a 04/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 1437/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 21/11/2023 a 30/11/2023 da servidora JOSIANE SILVA DE SOUZA ROQUE, Agente de Defesa Civil/Chefe de 
Gabinete - SEMCONSESP, matrícula nº 2415/51, fixando o próximo período para 15/01/2024 a 24/01/2024. 
 
PORTARIA Nº 1438/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/11/2023 a 30/11/2023 do servidor MARCUS VINICIUS DA SILVA SANTOS, Assessor Técnico - SEMCONSESP, 
matrícula nº 14369/01, fixando os próximos períodos para 01/12/2023 a 30/12/2023. 
 
PORTARIA Nº 1439/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/11/2023 a 30/11/2023 do servidor RENAN DA SILVA SANTOS, Coordenador de Telecomunicações - SEMAD, 
matrícula nº 14854/01, fixando os próximos períodos para 1º 15/12/2023 a 29/12/2023 e o 2º 15/07/2024 a 29/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1440/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/11/2023 a 30/11/2023 da servidora MONIQUE OLIVEIRA DA SILVA FONSECA, Cuidador de Alunos 
PNE/Coordenador de Atividades Culturais para Pessoas com Deficiências - SEMUCTUR, matrícula nº 13621/01, fixando o próximo 
período para 01/12/2023 a 30/12/2023. 
  
PORTARIA Nº 1441/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/11/2023 a 30/11/2023 do servidor SERGIO LOUSADA OLIVEIRA, Agente Administrativo - SEMUCTUR, matrícula 
nº 3901/21, fixando os próximos períodos para 01/12/2023 a 30/12/2023. 
 
PORTARIA Nº 1442/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 06/11/2023 a 05/12/2023 da servidora ROSELI DA SILVA FONTES, Assessor Jurídico - SEMFAPLAN, matrícula nº 
14444/01, fixando os próximos períodos para 1º 21/11/2023 a 05/12/2023 e o 2º 18/12/2023 a 01/01/2024. 
 
PORTARIA Nº 1443/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 16/11/2023 A 30/11/2023 do servidor JEFFERSON MAGNO FREITAS, Assessor Técnico de Infraestrutura - 
SEMFAPLAN, matrícula nº 14803/01, fixando o próximo período para 26/12/2023 a 09/01/2024. 
 
PORTARIA Nº 1444/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 16/11/2023 A 30/11/2023 do servidor JEFFERSON TADEU GONÇALVES VASQUES, Coordenador de Avaliação de 
Bens Móveis e Imóveis - SEMFAPLAN, matrícula nº 14557/01, fixando o próximo período para 16/11/2023 a 30/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 1445/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/11/2023 a 30/11/2023 do servidor DAVID COSTA LEITE GOMES, Assessor Técnico - SEMAD, matrícula nº 
14874/01, fixando os próximos períodos para 01/12/2023 a 30/12/2023. 
 
PORTARIA Nº 1446/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/11/2023 a 30/11/2023 da servidora ALLINY OLIVEIRA ENDLICH, Assessor Jurídico - PGM, matrícula nº 
15020/01, fixando o próximo período para 01/12/2023 a 30/12/2023. 
 
PORTARIA Nº 1447/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/11/2023 a 30/11/2023 da servidora MARILUCE DOS SANTOS, Subsecretário Chefe de Gabinete do Prefeito - 
GAP, matrícula nº 14366/01, fixando o próximo período para 01/12/2023 a 30/12/2023. 
 
PORTARIA Nº 1448/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/11/2023 a 30/11/2023 do servidor RONALDO MOURA VICENTE, Agente Administrativo - PGM, matrícula nº 
12506/01, fixando os próximos períodos para 01/12/2023 a 30/12/2023. 
 
PORTARIA Nº 1449/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/11/2023 a 30/11/2023 da servidora TULA MARIA DAVID CHAVES, Médico Psíquiatra - SEMUS, matrícula nº 
5389/91, fixando o próximo período para 02/05/2024 a 31/05/2024. 
 
PORTARIA Nº 1450/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 16/11/2023 a 30/11/2023 do servidor WANDERSON ALVES RIBEIRO, Coordenador de Atenção à Saúde do Homem 
- SEMUS, matrícula nº 14859/01, fixando o próximo período para 02/01/2024 a 16/01/2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

PORTARIA Nº 1451/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/11/2023 a 30/11/2023 da servidora MEIRE LUCI DOS SANTOS LESSA, Auxiliar de Recepção - CGM, matrícula 
nº 6689/31, fixando os próximos períodos para 1º 01/11/2023 a 15/11/2023 e o 2º 04/12/2023 a 18/12/2023. 
 
PORTARIA Nº 1452/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/11/2023 a 30/11/2023 do servidor NATAN REIS DOS SANTOS, Agente Administrativo - SEMUTTRAN, matrícula 
nº 12491/01, fixando os próximos períodos para 01/12/2023 a 30/12/2023. 
 
PORTARIA Nº 1453/GAP/23. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/11/2023 a 30/11/2023 da servidora GIULLIANA SANT’ANA, Engenheiro Civil - SEMADA, matrícula nº 6668/01, 
fixando o próximo período para 02/01/2024 a 31/01/2024. 
 
PORTARIA Nº 1454/GAP/23. EXONERAR a servidora AGATHA MORAES DE HOLANDA FONSECA, matrícula 15116/01, do 
cargo em comissão de Assessor de Paradesporto, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 
30/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1455/GAP/23. EXONERAR a servidora ANGELA MOREIRA DA COSTA, matrícula 15123/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Eventos e Projetos, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 
30/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1456/GAP/23. EXONERAR a servidora CELIA CRISTINA SILVA LIMA, matrícula 14647/01, do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Patrimônio e Almoxarifado, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar 
de 30/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1457/GAP/23. EXONERAR o servidor CARLOS VINICIUS DE MORAES, matrícula 15248/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 
30/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1458/GAP/23. EXONERAR o servidor BRENO LUCAS NERES BARBOSA, matrícula 14877/02, do cargo em 
comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 
30/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1459/GAP/23. EXONERAR o servidor MIGUEL TOPINI, matrícula 14597/01, do cargo em comissão de 
Coordenador de Restauração e Arte, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 
30/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1460/GAP/23. EXONERAR a servidora GABRIELA DE OLIVEIRA GOUDARD, matrícula 15342/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Topografia, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 30/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1461/GAP/23. NOMEAR AGATHA MORAES DE HOLANDA FONSECA, no cargo em comissão de Assessor de 
Expediente, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 31/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1462/GAP/23. NOMEAR ANGELA MOREIRA DA COSTA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 31/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1463/GAP/23. NOMEAR CELIA CRISTINA SILVA LIMA, no cargo em comissão de Coordenador de Restauração e 
Arte, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 31/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1464/GAP/23. NOMEAR CARLOS VINICIUS DE MORAES, no cargo em comissão de Assessor de Paradesporto, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 31/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1465/GAP/23. NOMEAR BRENO LUCAS NERES BARBOSA, no cargo em comissão de Assessor de Eventos e 
Projetos, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 31/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1466/GAP/23. NOMEAR MIGUEL TOPINI, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Patrimônio e 
Almoxarifado, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 31/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1467/GAP/23. NOMEAR KETELLEN ELOISA FERRAZ DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Topografia, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 31/10/2023. 

                                                                                                                                                                                                                                  
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 0595/2023/05. Requerente: Márcia Flausino dos Santos. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, às fls.30/33, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.35/39, DEFIRO o pedido de desaverbação de tempo de 
contribuição, totalizando 3.822 (três mil, oitocentos e vinte e dois) dias e averbando esse período na matrícula n° 12359/01. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 4546/2022/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a VERONICA CASTRO DOS SANTOS – MAT. 2713/81.através do processo n.º 
3431/2022/05, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais ). 
 
Processo: 4535/2023/04. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora DANIELE FLORINDO BARBOSA DIAS – MAT. 14359/01, através do 
processo n.º 2967/2023/04, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil  reais). 
 
Processo: 4547/2023/19. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor IZAQUE CORREA MONTEIRO – MAT. 15113/01, através do processo n.º 
3899/2023/19, no valor de R$ 7.040,00 (sete mil e quarenta reais). 
 
Processo: 5220/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
nº 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor ALLAN ALVES LEITE BASTOS DA SILVA - MAT. 14210/01, através do 
processo nº 3789/2023/05, no valor de R$ 7.366,00 (sete mil, trezentos e sessenta e seis reais e trinta centavos). 
 
Processo: 5218/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a CATARINE NOGUEIRA DE ASSIS GUSMÃO – MAT. 7677/5 através do processo 
n.º 4074/2023/05, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais ). 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
Controlador Geral 

MAT.14353/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
ATO SEMAD Nº 84/SEMAD/23 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora 
ANGÉLICA FERREIRA MOREIRA DE REZENDE SANTOS, matrícula nº 2142/31, Professor II - SEMED, no período: 01/11/2023 a 
15/11/2023 em virtude de licença médica, através do processo 0012/2023/05. 
 
ATO SEMAD Nº 85/SEMAD/23 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora MARIA 
APARECIDA LEAL NOGUEIRA FREIRE, matrícula nº 12382/01, Professor II, no período: 01/11/2023 a 13/11/2023 em virtude de 
licença médica, através do processo 4247/2022/03. 
 
ATO SEMAD Nº 86/SEMAD/23 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora 
FERNANDA DA FONSECA E SILVA, matrícula nº 11468/01, Professor I - Ciências, no período: 07/11/2023 a 21/11/2023 em 
virtude de licença prêmio, através do processo 1827/2023/05. 
 
ATO SEMAD Nº 87/SEMAD/23 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias do servidor THIAGO 
SIMÕES DE SOUSA, matrícula nº 14924/01, Professor I - SEMED, no período: 02/09/2024 a 01/10/2024, em virtude de licença 
médica, através do processo 5096//2022/05, revogando o ATO SEMAD Nº 039/SEMAD/23. 

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n° 6730/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Processo nº 2055/2022/04. Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento às fls. 1239/1241, elaborada pelo senhor 
pregoeiro, HOMOLOGO, na forma da Lei, o procedimento da Tomada de Preços nº 13/2023 – Contratação de Empresa 
Especializada para a Reforma da Escola Municipal Carlos Pereira Neto, no Município de Queimados/RJ, conforme Projeto Básico – 
Anexo I – A. ADJUDICO o objeto consignado à Empresa VOLATUS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 39.676.161/0001-
35, no valor total de R$ 1.178.395,43 (um milhão cento e setenta e oito mil trezentos e noventa e cinco reais e quarenta e três 
centavos). 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

 
ATO Nº 022/SEMED/23. 

Publicação da Relação dos Inscritos no Processo Seletivo Simplificado. 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o Cronograma descrito no Anexo II do Decreto Nº 2995, de 19 de outubro de 2023. 

RESOLVE: 
Art. 1º. Tornar pública a relação em anexo, dos Inscritos no Processo Seletivo Simplificado. 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 12    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 13    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 14    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 15    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 16    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 17    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 18    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 19    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 20    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 21    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 22    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 23    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 24    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 25    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 26    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 27    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 28    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 29    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 30    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 31    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 32    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 33    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 34    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 35    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 36    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 37    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 38    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 39    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 40    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 41    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 42    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 43    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 44    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 45    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 46    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 47    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 48    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 49    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 50    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 51    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 52    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 53    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 54    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 55    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 56    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 57    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 58    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 59    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 60    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 61    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

Processo n.º: 13.0628.2022 
Recorrentes: Instituto Multi Gestão e Instituto de Atenção à Saúde e Educação 
Recorrido : Centro de Medicina e Projetos Especiais 

DECISÃO DE RECURSOS 

 Trata-se de Recurso Administrativo interposto por Instituto Multi Gestão – IMG e Instituto de Atenção à Saúde e 
Educação – IASE, juntado às folhas 3479/3486 e 3487/3516, respectivamente. 

TEMPESTIVIDADE 

 De acordo com o edital que está juntado às folhas 817/896, notadamente o item 9.1, o recurso deverá ser interposto 
dentro do prazo de três dias após a declaração do vencedor do chamamento público. 

 Como se denota às folhas 3458/3460, a Comissão de Seleção declarou o Centro de Medicina e Projetos Especiais – 
CEMPES vencedor do Chamamento Público n.º 02/2023 em Sessão Pública ocorrida em 20 de outubro de 2023. Assim, o prazo 
final para interposição de recurso se deu em 23 de outubro de 2023. 

 Considerando que ambos recorrentes interpuseram seus respectivos recurso em 23 de outubro de 2023, certo de que o 
fizeram tempestivamente. 

 Da mesma forma, a contrarrazão aos recursos foi protocolado em 26 de outubro de 2023, ou seja, dentro do prazo do 
edital de 3 (três) dias. Dessa forma, tempestivo também as contrarrazões. 

CABIMENTO DO RECURSO 

 As recorrentes não possuem legitimidade para o presente recurso. Primeiro, participaram do processo de seleção 
somente porque entendeu a Comissão de Seleção pela aplicação do princípio da Autotutela Administrativa, visto que não 
possuíam requisito para participação, ou seja, estar qualificada como organização social. Segundo, pelo fato de que a sua intenção 
de recorrer exarada verbalmente e descrita na ata da Sessão ocorrida em 20 de outubro de 2023, não determinou a sua real 
motivação, pois realizada de forma genérica, tendo seu recurso diversas alegações que não foram objetos de sua intenção inicial. 

 Ao examinarmos o edital do Chamamento Público n.º 02/2023 é possível observar, no item 3. DAS CONDIÇÕES DE 
PARTICIPAÇÃO, que para participar do Chamamento Público era necessário que os interessados cumprissem, já de partida, 5 
(cinco) pré-requisitos, são eles: I – estar qualificada como Organização Social no município; II – não ter sido suspensa ou 
declarada inidônea; III – não possuir em seu quadro funcional profissional que tenha integrado o 1º e 2º escalão da Administração 
Municipal nos últimos 12 meses; IV – não estar a Organização Social sob o controle de mesmo grupo de pessoas físicas ou 
jurídicas ou que tenham seus diretores em mais de uma Organização; e por fim, V – não ter a Organização Social menos de 2 
(dois) anos de constituída. 

 Assim, verificamos que os recorrentes não preenchiam todos os 5 (cinco) requisitos para participação no certame, 
faltando-lhes o requisito da qualificação como Organização Social no âmbito do município de Queimados. 

 Por outro lado, o item 9.1 do edital estabelece que “ao final da sessão e declarada a vencedora do certame, qualquer 
participantes poderá manifestar imediatamente e motivadamente a intenção de interpor recurso...”. (grifamos) 

 Ocorre que, embora a Comissão de Seleção tenha aceitado a interposição de recurso por parte das recorrentes, 
entendemos que as mesmas não motivaram a suas respectivas intenções na forma estabelecida pelo edital. 

 Quando o edital de seleção determina que a interposição de recurso deve ser devidamente motivada, ele está 
determinando que os motivos devem ser exposto claramente, o que não ocorreu no caso sob exame.  

 Dizer genericamente que possui impropriedades na habilitação de um determinado participante não cumpre o requisito 
da motivação do recurso, pois não apontou a causa da suposta impropriedade. 

 Por fim, a motivação do recurso que trata da não qualificação dos recorrentes não merece qualquer guarida da 
Administração Pública, visto que tal procedimento não deve ser tratado no âmbito deste processo de seleção pois alheio ao 
mesmo. 

 Desta forma, deixo de receber os recursos interpostos por Instituto Multi Gestão – IMG e Instituto de Atenção à Saúde e 
Educação – IASE, por falta de legitimidade das partes. 

APLICAÇÃO DOS PRINCÍPIOS DA AUTOTUTELA, EFICIÊNCIA E FORMALISMO MODERADO 

 Em que pese a decisão da Administração Pública, neste caso, já esteja devidamente tomada, ou seja, pelo não 
recebimento dos recursos conforme fundamentação anterior e manutenção da decisão da Comissão de Seleção que declarou a 
Organização Social Centro de Medicina e Projetos Especiais - CEMPES vencedora do Chamamento Público n.º02/2023, faremos a 
análise do mérito dos recursos interpostos por observação dos princípios designados no título. 

 Todo contrato administrativo deve ser precedido, como regra, de um processo destinado a selecionar, segundos critérios 
objetivos predeterminados, a proposta de contratação mais vantajosa para a Administração Pública. Aqui, a vantajosidade não está 
adstrita a questões meramente financeiras. 

 Por força de sua autonomia administrativa, o município de Queimados editou a Lei n.º 1.067/2012, que entre outras 
coisas, trata sobre as regras necessárias para que o município de Queimados possa firmar contrato de gestão com Organizações 
Sociais. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 62    

 

 

 Como se depreende da leitura do § 2º do art. 5º da lei em comento, “O processo de seleção das Organizações Sociais 
dar-se-á nos termos do art. 24, XXIV, da Lei n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, com processo de seleção devidamente 
regulamentado pelo Poder Executivo”. 

 Por essa razão, o Decreto n.º 1.453/2012 regulamentou a prefalada Lei e é o instrumento legal que traz as regras 
atinentes ao chamamento público destinado a selecionar Organização Social para formalização de contrato de gestão, como se 
pode observar do art. 15 do referido Decreto. Vejamos: 

“Art. 15 - A formalização do contrato de gestão será precedida necessariamente da 
publicação, no DOQ, de Convocação Pública para Parcerias com Organizações 
Sociais, em atendimento aos princípios insculpidos no art. 37 caput da Constituição 
Federal e inciso XXIV do art. 24 da Lei nº 8666/93, da qual constarão:  

(...)” 

 Além disso, o art. 5º da supracitada Lei, leciona ainda que “entende-se por contrato de gestão o instrumento firmado 
entre o Município e a entidade qualificada como Organização Social, com vistas à formação de uma parceria entre as partes 
para fomento e execução de atividades relativas às áreas citadas no art. 1º desta lei”. (grifamos) 

 Por tudo isso, é de fácil constatação que o procedimento de escolha, por meio do chamamento público, deve observar os 
princípios básicos da legalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, do julgamento objetivo 
e, principalmente, da vinculação ao instrumento convocatório. Ao longo de todo processo administrativo é possível constatar que a 
Administração Pública norteou-se por esses princípios. 

 A vinculação ao instrumento convocatório é garantia tanto para o administrador como para os administrados. Mostra que 
as regras elaboradas para o procedimento devem ser fielmente observadas por todos indistintamente. 

 Ao examinarmos o edital do Chamamento Público n.º 02/2023 é possível observar, no item 3 (DAS CONDIÇÕES DE 
PARTICIPAÇÃO), que para participar do Chamamento Público era necessário que os interessados cumprissem, já de partida, 5 
(cinco) pré-requisitos, são eles: I – estar qualificada como Organização Social no município; II – não ter sido suspensa ou 
declarada inidôneo; III – não possuir em seu quadro funcional profissional que tenha integrado o 1º e 2º escalão da Administração 
Municipal nos últimos 12 meses; IV – não estar a Organização Social sob o controle de mesmo grupo de pessoas físicas ou 
jurídicas ou que tenham seus diretores em mais de uma Organização; e por fim, V – ter a Organização Social menos de 2 (dois) 
anos de constituída. 

 Tais condições, foram devidamente observadas pela Comissão de Seleção, que de forma clara e precisa apontou na Ata 
da Sessão (fls. 1969) que “o Instituto de Atenção à Saúde e Educação – IASE e o Instituto Multi Gestão – IMG não podem sequer 
participar do presente certame, posto que não possuem a qualificação como organização social no município de Queimados, 
afrontando, desta forma, a cláusula 3.1 do instrumento convocatório”. 

 Quanto a este aspecto é preciso dizer mais. A própria lei municipal proíbe a participação, em processo de seleção, 
daqueles interessados que não possuem a qualificação no âmbito do município como Organização Social. 

 Cabe ainda dizer, tanto a Lei como o Decreto municipal que tratam da qualificação como organização social, não 
determinam que essas devem ser solicitadas somente quando da realização de um chamamento público, ou seja, tal solicitação 
pode ser realizada a qualquer tempo junto à Secretaria da respectiva área de atuação. 

 Compulsando os processos administrativos de pedidos de qualificação no âmbito desta Secretaria municipal, podemos 
observar que as recorrentes somente solicitaram suas qualificações como organização social nos dias 27/09/2023 e 03/10/2023, 
respectivamente IMG e IASE.  

 Assim, a alegação dos recorrentes de que deram entrada em processos de qualificação e os mesmos não foram 
devidamente finalizados não merece acolhida, pois os mesmos encontram-se com a Comissão de Qualificação para tramitação 
processual normal. 

 Como dito alhures, não se trata aqui somente de uma observação quanto ao instrumento convocatório, o que já seria 
suficiente para afastar a possibilidade da participação das recorrentes no processo de escolha. Trata-se de observação ao texto 
legal que determina que o contrato de gestão somente pode ser assinado com Organizações Sociais devidamente qualificadas.  

 O edital de seleção trouxe ainda, no item 6.2.1.1 que tratou dos documentos relativos à habilitação jurídica, outras tantas 
exigências das quais podemos destacar a necessidade da qualificação (6.2.1.1 b), ou seja, além de ser uma das condições para 
participar do procedimento administrativo era também requisito para qualificação jurídica dos interessados. 

 Desta forma, as recorrentes além de não poderem participar também não estão habilitadas juridicamente a contratar com 
a administração pública. 

 Noutro giro, a recorrente IMG alega que o recorrido apresentou Ata de Assembleia Geral Extraordinária com alteração 
estatutária que colide com a determinação da Comissão de Qualificação em seu próprio processo. 

 Alega que em seu processo de qualificação foi determinado por aquela Comissão a impropriedade de norma estatutária 
permissiva a existência de mais de uma possibilidade de formação de Conselho de Administração. 

 Entretanto, o primeiro ponto a ser destacado é que neste momento não se pode trazer à lume questões atinentes a 
qualificação, pois essa deve ser discutida e processada em autos próprios, o que já acorre no caso da IMG. 

 Contudo, é preciso dizer que no processo de qualificação da recorrente IMG foi permitido pela Comissão de Qualificação 
a existência de mais de um Conselho de Administração. O que foi pontuado por aquela Comissão foi a necessidade de que cada 
um desses Conselhos tenham as suas respectivas atribuições e que aquelas atribuições descritas na Lei e no Decreto municipal 
precisam ser desempenhadas pelo Conselho de Administração com a formação também definidos nesses diplomas legais. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 63    

 

 

 A modificação estatutária do CEMPES que acrescentou o §7º ao art. 20, indica que “o CEMPES poderá constituir 
Conselho de Administração específico, ainda que com composição e competência distintas de outros que possua, para exercer as 
atribuições referentes ao contrato de gestão celebrados no âmbito de determinado ente público, bem como se adequar a 
legislações de outros entes, com o objetivo de celebração de parcerias com o poder público.” 

 Desta forma, resta clarividente que as atribuições do Conselho de Administração do CEMPES continuam sendo 
desempenhados pelo Conselho cuja formação é exatamente aquela determinada em nossa legislação municipal. O recorrido 
previu outra formação de Conselho de Administração mas informou que terá outras atribuições. 

 Quanto à inabilitação do vencedor, CEMPES, repousa sobre a qualificação, cuja análise, como dito outrora, pertence a 
comissão diversa, não pode no momento do procedimento ser objeto de análise sem incorrer em afronta à legislação municipal que 
regula a matéria, que impõe a instauração de procedimento administrativo autônomo para desclassificação, como previsto nos art. 
40 e 43 do Decreto Municipal 1.453/12: 

Art. 40 - As Secretarias Municipais competentes nas áreas de atuação referidas no 
art. 1º da Lei nº 1.067/12, iniciarão o procedimento para desqualificação da 
Organização Social, nas hipóteses elencadas neste decreto.  

§ 1º - A desqualificação será precedida de processo administrativo conduzido pela 
CQ, assegurado o direito de ampla defesa, respondendo os dirigentes da 
Organização Social, individual e solidariamente, pelos danos ou prejuízos 
decorrentes de sua ação ou omissão.  

§ 2º - A perda da qualificação como Organização Social acarretará a imediata 
rescisão do contrato de gestão firmado com o Poder Público Municipal. 

[...] 

Art. 43 - A CQ deverá publicar a instauração do processo de desqualificação da 
Organização Social, com indicação do fundamento legal que motivou o ato e com 
oferta das garantias do Contraditório e da Ampla Defesa à entidade acusada, na 
pessoa de seus dirigentes e representantes.  

§1° - Eventual complementação da instrução do feito poderá ser realizada pela CQ 
a qualquer tempo.  

§2° - O prazo para apresentação de defesa será de 10 (dez) dias. §3° - Após a 
apresentação da defesa ou em caso de revelia, a comissão relatará o feito e emitirá 
seu voto, através do qual decidirá pelo deferimento ou indeferimento do pedido de 
desqualificação. §4° - A decisão mencionada no parágrafo anterior deverá ser 
publicada no DOQ. 

 Desta forma, quanto a este aspecto, não merece prosperar as alegações da recorrente IMG. 

 A recorrente IASE alega que a recorrida CEMPES trouxe em seus documentos de habilitação estatuto social sem a 
assinatura do presidente eleito em assembleia realizada no dia 23 de agosto de 2023. 

 Todavia, verificamos que a Ata de Assembleia Geral Extraordinária de 23 de agosto de 2023 (fls. 1852/1854) tratou 
somente de admissão de novos associados, eleição de presidente e outros assuntos de interesse social. 

 Assim, não se verificou a existência de mudança estatutária, logo não há falar em novo estatuto somente para fazer 
constar a assinatura do novo presidente. Por outro lado, a recorrida juntou aos documentos de habilitação, a certidão de registro 
civil de pessoa jurídica onde consta que a ata da assembleia extraordinária foi devidamente levada à registro. 

 Assim, não merece acolhimento dessas razões. 

 No que tange ao balanço patrimonial da recorrida, verificamos que o mesmo foi devidamente assinado tanto pelo 
contador responsável como pela presidente à época, visto que o balanço é fechado considerando o ano civil (31/12/2022). 

 As assinaturas são eletrônicas e podem muito bem ser observadas em folhas 1868. Além disso o balaço foi transmitido 
via sistema à Secretaria da Receita Federal, por via do Sistema Público de Escrituração Digital – SPED. (Recibo n.º 
42.4D9A.30.8E.75.07.C8.40.B9.6A.99.F6.C4.01.84.24.A3.2F.6F-6). 

 Desta forma, não há nenhuma irregularidade visualizada em relação ao Balanço Financeiro apresentado nos documentos 
de habilitação da recorrida. 

 Sobre o CNAE do CEMPES, a mera análise do cartão de CNPJ revela ser sua atividade principal “Atividades de apoio à 
gestão de saúde”, 86.60-7-00, atividade que representa o objeto final do certame, também não merecendo prosperar a formulada 
alegação de inadequação. Sem razão porém. 

 Também carece de razão o recurso no que concerne à suposta falta de qualificação técnica do CEMPES, por ser a 
documentação apresentada regular, robusta e suficiente para demonstrar a adequação da área em que revela expertise – gestão 
em atenção básica de saúde – ao objeto da contratação.  

 Por fim, não é digno de aceitação as alegações da ausência de Responsável Técnico junto ao CREMERJ. Como se pode 
observar, a Responsável Técnica está devidamente registrada no CREMERJ, conforme documento juntado às fls. 1941 
(Certificado do CREMERJ).  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 64    

 

 

 Além disso, o próprio CREMERJ emitiu certidão, fls. 1956, certificando que a Sra. Ana Paula Pinto Brilhante, CRM 
n.º52.0066782-0, está devidamente registrada no Conselho Regional de Medicina do Rio de Janeiro, estando em dia com suas 
obrigações e não havendo nenhum impedimento ao pleno exercício profissional. Tal Certidão tem validade até o dia 15/12/2023 e 
código para autenticação n.º 6706bc59-0. Por força do formalismo moderado, não há falar em descumprimento de regra editalícia, 
pois a certidão citada, neste caso, faz as vezes do certificado. 
 
 No que tange a sua experiência, é de fácil percepção que a Comissão de Seleção não considerou, ou seja, não atribuiu 
pontos no quesito “possuir como responsável técnico da OS profissional médico que tenha curso de especialização na área de 
gestão em saúde”, visto que esse era um critério de qualificação da proposta e não uma questão de habilitação. Desta forma, sem 
razão a recorrente. 
 
CONCLUSÃO 
 
 Pelas considerações acima apresentadas, entende-se pelo não recebimento dos recursos e, subsidiariamente, conclui-se 
que, mesmo recebidos, seus fundamentos conduziriam inequivocamente ao seu indeferimento, impondo-se, portanto, a 
reafirmação da decisão da Comissão de Seleção que declarou a Organização Social Centro de Medicina e Projetos Especiais - 
CEMPES vencedora do Chamamento Público n.º02/2023. 

 Queimados, 30 de outubro de 2023. 
Marcelle Nayda Pires Peixoto 
Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 14.192-01 
 

Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
 
A Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 1595/21, 
vem CONVOCAR todos os Conselheiros Governamentais e da Sociedade Civil para a Reunião Extraordinária que será realizada 
no formato presencial, dia 31 de outubro de 2023, às 10:00h, com a seguinte pauta: 
 

 Chamamento Público da Semana da Consciência Negra. 
 

Giselle de Souza Maria  
Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial  

 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 060/2023 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso das suas atribuições legais e regimentais;  
 
Considerando o Feriado do Dia de Finados;  
 
Considerando que não há nenhuma matéria a ser apreciada por esta Casa de Leis, assim como não houve nenhuma convocação 
de sessão extraordinária;  

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Decretar ponto facultativo no dia 03 de novembro de 2023, em razão do feriado do Dia de Finados.  
 
 
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.  

Queimados, 30 de outubro de 2023. 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

____________________________________________________________________ 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 

 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº. 124/CM/2023 – Tornar público o gozo efetivo das férias da servidora MARIA CÉLIA ALVES DE ANDRADE, 
matrícula 1364, Recepcionista, no período de 16/11/2023 a 30/11/2023, referente ao período aquisitivo de 2021/2022. 
(Requerimento nº. 08/061/2023) 
 
PORTARIA Nº. 125/CM/2023 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO, 
matrícula 641, Técnico de Informática, 1º período de 01/11/2023 a 15/11/2023 e 2º Período de 29/01/2024 a 12/02/2024, 
referente ao período aquisitivo de 2021/2022. (Requerimento: 08/067/2023) 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 65    

 

 

 
57ª SESSÃO ORDINÁRIA – 10 DE OUTUBRO DE 2023 

 
VER. ANA LUZ 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº564/2023PROCESSO: 5254/2023 
Autora: Ver. ANA LUZ 
Assunto: “Indica  a retirada de entulhos e resíduos sólidos na rua Alesia dos Santos Nascimento no Bairro Paraiso”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº565/2023PROCESSO: 5255/2023 
Autora: Ver. ANA LUZ 
Assunto: “Indica saneamento básico, pavimentação, urbanização na rua Alesia dos Santos Nascimento no Bairro 
Paraiso”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº566/2023 PROCESSO: 5256/2023 
Autora: Ver. ANA LUZ 
Assunto: “Indica  a retirada de entulhos , resíduos sólidos e lixo na rua Américo Pinheiro,Nº332 Bairro Jardim Magnólia. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº567/2023 PROCESSO: 5257/2023 
Autora: Ver. ANA LUZ 
Assunto: “Indica  saneamento básico, pavimentação, urbanização na rua Américo Pinheiro,Nº332 Bairro Jardim Magnólia. 

 
VER. LUCIO MAURO 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº568/2023 PROCESSO: 5258/2023 
Autor: Ver. LUCIO MAURO 
Assunto: “Indica desobstrução de bueiros, recuperação de pavimentação e remoção dos matos na Estrada Velha do 
Camburi, Bairro Vila São João”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº569/2023 PROCESSO: 5259/2023 
Autor: Ver. LUCIO MAURO 
Assunto: “Indica obra de pavimentação na Avenida Luiz Pereira da Solva, Lote16, Quadra 26,Bairro Granja Alzira” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº571/2023 PROCESSO: 5261/2023 
Autor: Ver. LUCIO MAURO 
Assunto: “Indica recuperação de solo com Erosão na Rua Abelhas, Nº 420 no Bairro São Cristóvão”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº572/2023 PROCESSO: 5262/2023 
Autor: Ver. LUCIO MAURO 
Assunto: “Indica a troca de lâmpadas na Rua da Conquista, no Parque Industrial, próximo  ao Posto de Saúde”. 
 

VER. WILSINHO TRÊS FONTES 
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº570/2023 PROCESSO: 5260/2023 
Autor: Ver. WILSINHO TRÊS FONTES 
Assunto: “Indica o fechamento da Rua Goitá aos domingos e feriados como Area de Lazer no Bairro Três Fontes”. 
 

Queimados 10 de Outubro de 2023 
ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

59ª SESSÃO ORDINÁRIA – 17 DE OUTUBRO DE 2023 
 

VER. WILSINHO TRÊS FONTES 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº573/2023 PROCESSO: 5263/2023 
Autor: Ver. WILSINHO TRÊS FONTES 
Assunto: “Indica a construção de bueiros para escoamento de água das chuva na Rua Bananal no Bairro Villa 
Guimarães”. 

VER. THOMAS DA PADARIA 
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº574/2023 PROCESSO: 5264/2023 
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica a criação de “PARCÃO” (local de lazer para animais de estimação e seus tutores), com instalação de 
playground, brinquedos em círculo, bem como bebedouro para hidratação dos animais de estimação no Município de 
Queimados”. 

 
Queimados 17 de Outubro de 2023. 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 202 – Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 66    

 

 

 
60ª SESSÃO ORDINÁRIA – 18 DE OUTUBRO DE 2023 

 
VER. ANA LUZ 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº575/2023 PROCESSO: 5265/2023 
Autora: Ver. ANA LUZ 
Assunto: “Indica a instalação e colocação de faixa de pedestre, olho de gato, placa de identificação e sinalização, 
redutores de velocidade, na Avenida Guilherme Benjamim Weinschenck  - Vila do Tingua. 

 
VER. ROGERINHO DO SALÃO 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº576/2023 PROCESSO: 5266/2023 
Autor: Ver. ROGERINHO DO SALÃO  
Assunto: “Indica a operação tapa buraco na Rua Senador Vasconcelos, no bairro São Francisco.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº577/2023 PROCESSO: 5267/2023 
Autor: Ver. ROGERINHO DO SALÃO  
Assunto: “Indica a operação tapa buraco na Rua  Realengo, no bairro São Francisco.” 
 

VER. LUCIO MAURO 
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº578/2023 PROCESSO: 5268/2023 
Autor: Ver. LUCIO MAURO 
Assunto: “Indica o Programa Municipal de Psicopedagogia Escolar com equipe multidisciplinar composta de Psiquiatra, 
Neurologista, Psicólogo, Fonoaudiólogo, Psicopedagogo, Equipe de Apoio para auxiliar nas atividades e interação das 
crianças e adolescentes que serão atendidos por esse programa”. 

Queimados 18 de Outubro de 2023. 
ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 


